
 

Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG 
Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br 

1 

 

DECRETO Nº 039 DE 16 DE MARÇO DE 2022 

 

 

“Dispõe sobre o fim da adesão do 

Município ao Plano Minas Consciente 

tendo em vista a revogação do mesmo 

pela deliberação 204 de 10 de março de 

2022 do Comitê Extraordinário COVID-

19 e sobre a revogação de dispositivos 

legais que especifica” 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO FLORIDO, ESTADO DE 

MINAS GERAIS, SENHOR RENATO SOARES DE FREITAS, no uso das 

atribuições previstas pelo art. 66, inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO que a deliberação de 39 de 29 de abril de 2020 do Comitê 

Extraordinário COVID-19, que em seu art. 1º aprovou o Plano Minas Consciente, que 

tinha a finalidade de orientar e apoiar os Municípios nas ações de enfrentamento da 

pandemia COVID-19 e de restabelecimento, de modo seguro e gradual, das atividades 

econômicas no território do Estado. 

 

CONSIDERANDO que a deliberação 204 de 10 de março de 2022 do Comitê 

Extraordinário COVID-19 revogou todas deliberações do Comitê Extraordinário 

COVID-19, sem prejuízo dos efeitos por elas produzidos 

 

CONSIDERANDO que a deliberação de 39 de 29 de abril de 2020 do Comitê 

Extraordinário COVID-19 foi uma das deliberações revogadas pela deliberação 204 de 

10 de março de 2022 do Comitê Extraordinário COVID-19, conforme XXVII desta; 

 

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº 050 de 05 de julho de 2020, 

que dispõe sobre a adesão do Município de Campo Florido/MG ao Plano Minas 

Consciente e dá outras providências com a publicação da deliberação 204 de 10 de março 

de 2022 do Comitê Extraordinário COVID-19 perdeu sua eficácia; 

 

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº 100 de 11 de junho de 2021, 

que dispõe sobre a complementação das medidas do Plano Minas Consciente no âmbito 

do Município de Campo Florido/MG e dá outras providências” também veio a perder sua 

eficácia diante da publicação da deliberação 204 de 10 de março de 2022 do Comitê 

Extraordinário COVID-19 perdeu sua eficácia; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação normativa dos atos frente a 

deliberação 204 de 10 de março de 2022 do Comitê Extraordinário COVID-19, 
 

DECRETA: 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

6C
E

-9
5E

0-
B

10
9-

B
6A

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6C

E
-9

5E
0-

B
10

9-
B

6A
8



 

Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG 
Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br 

2 

Art. 1º Fica revogado o Decreto Municipal nº 050, de 05 de julho de 2020, tendo em vista 

a revogação da Deliberação 39, de 29 de abril de 2020, do Comitê Extraordinário COVID-

19, pela Deliberação 204, de 10 de março de 2022, do Comitê Extraordinário COVID-

19, bem como fica revogado o Decreto Municipal nº 100, de 11 de junho de 2021, uma 

vez ser este complementação das disposições previstas no Decreto Municipal nº 050, de 

05 de julho de 2020, sem prejuízo dos efeitos produzidos. 

 

Art. 2º Ficam revogadas todas as disposições constantes dos decretos abaixo, sem 

prejuízo dos seus efeitos. 

 

I - Decreto Municipal nº 021 de 17 de março de 2020; 

II - Decreto Municipal nº 022 de 20 de março de 2020; 

III -Decreto Municipal nº 023 de 23 de março de 2020; 

IV - Decreto Municipal nº 035 de 27 de abril de 2020; 

V - Decreto Municipal nº 040 de 05 de maio de 2020; 

VI - Decreto Municipal nº 041 de 05 de maio de 2020; 

VII - Decreto Municipal nº 042 de 05 de maio de 2020; 

VIII - Decreto Municipal nº 058 de 17 de julho de 2020; 

IX - Decreto Municipal nº 038 de 11 de março de 2021; 

X - Decreto Municipal nº 102 de 15 de junho de 2021; 

XI - Decreto Municipal nº 116 de 29 de junho de 2021; 

XII - Decreto Municipal nº 117 de 29 de julho de 2021; 

XIII - Decreto Municipal nº 119 de 01 de julho de 2021;  

XIV - Decreto Municipal nº 130 de 14 de julho de 2021; 

XV- Decreto Municipal nº 002 de 17 de janeiro de 2022; 

XVI - Decreto Municipal nº 007 de 18 de janeiro de 2022;  

XVII - Decreto Municipal nº 023 de 16 de fevereiro de 2022;  

  

Art.3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 

disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE 

Prefeitura Municipal de Campo Florido, 

83º ano de Emancipação Política Administrativa; 28ª Gestão Municipal. 

16 de março de 2022. 

 

assinado digitalmente 

RENATO SOARES DE FREITAS 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

6C
E

-9
5E

0-
B

10
9-

B
6A

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6C

E
-9

5E
0-

B
10

9-
B

6A
8



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 06CE-95E0-B109-B6A8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENATO SOARES DE FREITAS (CPF 769.XXX.XXX-49) em 16/03/2022 15:44:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campoflorido.1doc.com.br/verificacao/06CE-95E0-B109-B6A8

https://campoflorido.1doc.com.br/verificacao/06CE-95E0-B109-B6A8

